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PREFAŢĂ LA EDIȚIA l-a 

Prima ediţie a acestei broşuri a apărut pe vremea 
neutralității noastre ; cea de față apare după ispră- 
vitul răsboiului mondial. Evenimente uriaşe s'au 
produs de atunci în jurul nostru și la noi; evenimente 
cari, în ce ne privesc, au fost provocate şi în cea 
mai mare parte au fost presidate de d-l Ion 1, C. 
Brătianu — şi cu toate acestea n'am nimic de adău- 
gat şi nimic de schimbat la portretul d-sale. Aceasta 
provine fără indoială de acolo că prezenta schiță 
e trasă în linii aşa de generale în cât chiar eveni- 
mentele covârşitoare, pe cari le trăim azi, rămân 
amănunte cari n'au ce căuta în ea; — dar provine 
mai cu seamă de acolo că fundamentul, care con- 

„ Stitue caracteristica ființei politice a d-lui Lon J. C. 
Brătianu, formează însăși esența broşurei mele, şi 
cum! acest fundament politic nu s'a schimbat, nici! 
paginile ce urmează mau nevoie de vreo modificare. 

In adevăr, am arătat că întreaga şi nediscutata 
autoritate politică a d-lui Ion 1. C. Brătianu pur- 
cede de-acolo că d-sa e șeful real al unei pături 
sociale cu existență reală. D-l lon |. €. Brătianu 
este conducătorui burgheziei noastre rurale, a clasei 
proprietăreşti, formată la noi după 1864, — şi în- 
tro țară agricolă aceasta este totul. 

* 
* +
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A Îi cineva conducătorul nediscutat al singurei 

clase producătoare dintr'o ţară, însemnează a fi în 

realitate conducătotul real al acelei țări, căci-Statul 

— orice sar zice — sa confundat totdeauna cu 

clasa producătoare din cuprinsul lui teritorial, 

Rousseau, Grotius, Puffendorf, Henry Micbel şi 

atâția alți autori de drept şi sociologi au încercat 

să dea o definiție Statului, fără insă a izbuti. In 
chip teoretic — teorie foarte depărtaţă de realitate— 

Statul ar fi guvernarea tuturor prin toţi şi spre bi- 

nele tuturor. Aceasta e teoria. Realitatea este însă 

cu totul alta, ba chiar opusă ei, de aceia nici o 

definiție dată Statului n'a prins şi nu s'a potrivit. 

Scriitorul, care s'a apropiat cel mai mult de rea- 

liate, pare a fi sociologul italian Vaccaro. E1 zice 

că «condițiunile de coexistență impuse de Stat, nu 

sunt cele cari ar trebui să existe-pentru a asigura 

cea mai mare prosperitate cu putință asociaților, 

ci acele cari rezultă din acţiunea şi reacţiunea oa- 

menilor, la un moment istoric dat». Așa dar, la 

fiecare clipă istorică dată, condiţiunele de coexis- 

tență se vor modifica, potrivit cu schimbările pe 

cari societăţile omeneşti le încearcă în necurmata 

lor evoluţie. 

Rămâne acum de văzut cine dictează aceste con- 

dițiuni de coexistenţă. «Pactul social», ca să ne ex- 

„ primăm în felul lui Rousseau, il dictează, în-orice 

societate, clasa realmente producătoare a acelei so- 

cietăți. E de altțel foarte firesc lucru ca pătura so- 

cială, care asigură exisfența unei societăţi, să dic- 
teze și felul acestei existenţe, — coexistența. În 

Veacul de mijloc, când industrie şi comerţ nu existau 

şi când toată producţia se reducea la puţina agri- 

cultură de care era atunci nevoie, condițiunile de
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coexistență erau dictate de aristocrația feodală. In 
pragul timpurilor moderne, când graţie aurului Ame- 
ricei, vechiul continent se comercializează, bur- 
gbezia negustorească înlătură nobilimea şi impune 
ea condițiunele de coexistență. Mai târziu, când 
apusul Europei se transformă din comercial în in- 
dustrial, burghezia comercială e înlăturată de cea 
industrială, iar în timpurile şi mai noui, când in- 
dustria mare e subordonată marelui financiar, 
fabricantul e înlăturat de bancher, care — mai cu 
seamă dela Robert Peel și Samuel Lloyd încoace — 
domină întreaga lume civilizată, 

% 
+ * 

Ţara noastră e o ţară capitalistă-agricolă. De 
aceia condiţiunile de coexistență sunt dictate la 
noi de pătura capitalistă-agrară — de proprietarii 
cei noui de pământ — cu excluderea proprietarilor 
conservatori, cari au ignorat şi au duşmănit tot- 
deauna capitalul, reprezentat prin inStituţiunile de 
credit şi circulație, şi s'au încăpățânat să rămână, 
la noi ca și aiurea, o clasă feodal-agrariană. 

Or, proprietarii cei noui, ridicaţi de Ion C. Bră- 
tianu, sunt grupați toți sub flamurile partidului li- 
beral, iar şef al acestui partid e d-l lon [. C. Bră- 
tianu, d-sa e deci cel mai indicat să dicteze Ia .noi 
mijloacele de coexistenţă, care, în limbagiu politic, 
se chiamă diriguirea treburilor publice. lată prin 
urmare de ce a guvernat totdeauna în chip real 
această țară; iată dar de ce d-sa a putut declara 
războiul în 1916, fără ca cineva să se mire sau să 
poată spune că nu şețul liberalilor era persoana 
politică, cea mai indicată pentru aceasta și de ce 
în chip firesc tot d-sa e ace'a, care e indicat să  
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preşadă la unirea tuturor ţărilor locuite de români, 

întru cât unirea de azi nu e decât continuarea pro- 

cesului început la 1854 şi care se datorează tot ele- 

mentelor înaintate de atunci și grupate mai apoi sub 

egida liberală ; şi de ce tot d-sa a îost acela, care 

a realizat reforma electorală şi cea agrară — întru 

cât d-l Ion I. C. Brătianu, ca şef al păturei noastre 

producătoare, era singurul în drept să găsească 

„ folositor formulei noastre de coexistență ca pătura 

rurală să capete pământ şi drept de vot. De aceia, 

de altfel, rețormiele au şi fost puse de d-sa pe 

chestie de utilitate națională. 

Dar toate acestea — încă odată — sunt fapte, şi 

oricât d2 mari şi de covârșitoare ar fi. ele nu sunt 

de cât amănunte menite numai să ilustreze teoria, 

ce se găseşte expusă în mod abstract în paginile 
ce urmează, — iată pria urmare de ce, dând la lu- 
mină ediția de faţă, n'am simțit trebuința de a in- 
troduce în ea vreo modificare, deşi dela apariţia 
primei edițiuni, d-i lon 1. C. Brătianu a săvârşit 
fapte cari întrec, fără îndoială, prin -strălucire şi 
însemnătate, tot ce a făcut d-sa până acum, 

15 Noembrie 1918, București.
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   P Sără îndoială că dacă d-l Ion 
E ez „IL. C. Brătianu nu se năştea 
EM, fiul lui lonC. Brătianu, n'ar 
fi ajuns sfetnic al Tronului la vârsta 
legiuită abia atinsă şi mai cu seamă 
n'ar fi prezidat un consiliu de miniștrii 
atât de timpuriu, precum, fără îndo- 
ială, nici șef al partidului liberal nu 
era la anii când alții sunt încă în 
goană după un portofoliu ministerial. 

Dar, iarăși, nu-i mai puțin adevă- 
rat că dacă d-l Ion I. C. Brătianu nu 
avea realele însușiri de cari a dat 
atât de repetate dovezi, nu Sar fi 
putut menţine cu autoritate neştirbiţă
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în situaţia pe care i-a hărăzit-o lea- 
gănul în așa hotărâtoare măsură, căci 

dacă naşterea singură ajunge pentru 
menținerea unui titlu ereditar de no-. 
bleță platonică, apoi ea e absolut 
neîndestulătoare atunci când e vorba 
de păstrarea unui loc de luptă zil- 
nică, cum e acela de conducător al 
unui partid politic. 

Mai sunt statui în București, şi 
mulți din scoborâtorii lor au trebuit 
să reintre repede în rânduri; alții 

nici nau ieșit din ele, — de aceia, de 

altfel, au început a se ivi și la noi 
atâtea nume mari în Slujbe mici... 

Neapărat, averea, numele, nașterea 

şi câteodată simpla întâmplare ajută 
pe unii să se ridice la situaţiuni chia: 

nemeritate, dar când e vorba să se 

mențină în ele, titlurile lor sunt re- 
vizuite cu migăleală, meritele lor sunt 
trecute printr'o sită, cu atât mai deasă 

cu cât locul în care sunt surprinși e 

mai de vază, mai de răspundere, — și
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d-l Ion I.C. Brătianu nu numai că sa 
menținut în șefia partidului liberal, 
dar încă sa mărit, a crescut în ea. 

Cariera politică a d-lui lon L C. 
Brătianu înfăţişează unul din acele 
cazuri rare şi fericite, când natura a 
fost ajutată. 

Și reușita era de prevăzut, căci 
dintre toți bărbații noștri politici 
— afară doar de d-l Petre P. Carp — 
d-l Ion L C. Brătianu e singurul, 
care a fost crescut în arta de a gu- 
verna. E singurul, care a primit o edu- 
cație anume în vederea rolului, la 
care se știa că va fi chemat mai târ- 
ziu; pe când mai toți ceilalți dato- 
rează situația lor politică succeselor 
de barou. Și de la Palatul de Justiţie 
se vine totdeauna în guvern cu un 
bagaj greu şi de așa natură că tre- 
buește tăinuit sub șapte lacăte şi as- 
cuns ca o rușine în familie. Sunt, în 
mai toate cazurile, litigii cari n'au 
putut fi botărâte deținitiv în clipele  
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fericitului eveniment, și cum decretul 
de numire nu îngădue pledarea lor 
mai departe în public, încep adesea 

acele pledoarii mute și lăturalnice, 
care contrastează în chip atât de 
costisitor, pentru adversar, cu prin- 

cipiul separațiunei celor trei puteri 

în Stat. Apoi, se mai aduc de la Pa- 

latul de Justiţie, o serie de prietenii, 

care mai bine rămâneau acolo; un 

stoc de afaceri în curs sau, ceiace 
e și mai grav, numai în perspectivă, 
care nau nimic comun cu binele ob- 
ştesc și din pricina cărora răposatul 
Dimitrie A. Sturdza începuse să vadă 
în barou o zidire diavolicească, iar 
în persoana unuia din cei mai iluș- 
trii ai noștri avocați, pe însuși Ne- 
curatul, — pe Belzebut. De la Palatul 
de Justiție se mai vine cu o mentali- 
tate și cu unele apucături, pe care, 
numai fericiţii care n'au pledat nici 
odață, se pot lăuda că nu le au - și 
d-l Ion 1. C. Brătianu e inginer...
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De aceia în preajma d-sale nu 
rotesc, ca în jurul unui lampion 
cu arc voltaic vara, acele roiuri 
sinistre de fluturași ușurei, buni la 
orice, ajunşi adesea la o vârstă 
venerabilă, dar cari totuși ar voi 
să pară vecinic tineri, pentrucă me-: 
seria de «secretar» -- singura pe 
care o pot mărturisi fără urmările 
plictisitoare ale unei acţiuni publice, 
imediat deschisă — presupune tot- 
deauna un băețandru cu diploma 
caldă, proaspăt scăpat de pe băncile 
Universităţii. Și tot de-aceia, vor- 
bind despre d-l Ion 1. C. Brătianu, 
nu se pot întrebuința cuvinte de o- 
bârșie turcească sau franceză, cum 
e de pildă <hatâr» sau «anturaj», şi 
asta nu doar pentrucă d-sa ar fi lipsit 
de prieteni cu trecere sau de sfătui- 
tori ascultați, ci pentrucă a ştiut să 
și-i aleagă, graţie creşterei primite, 
pentrucă a putut să-i selecționeze cu 

„asprime, datorită situaţiei moștenite | 
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care la cruțat de multe contacturi 
și de unele. prietenii, cari au făcut 
altora atâta rău. Și dacă în preajma 
d-lui Jon |. C. Brătianu nu se vor- 

bește de batâr, apoi nu pentrucă i-ar 
fi străin sau pentrucă nu Par pricepe 

ca de pildă d-l Petre P. Carp sau nu 
lar admite, ca fratele d-sale, d-l Vin- 
tilă Brătianu. D-l lon 1. C. Brătianu e 
prea realist și știe foarte bine că într'o 
țară ca a noastră, centralizată până 

la congestie, batârul e atenuarea fi- 

rească și indispensabilă a legilor prea 
rigide și prea formaliste, încăpute pe 
deasupra și pe mâini rele; că în starea 
de lucruri dela noi, batârul e arma de 
guvernare cea mai eficace. De aceia 
sub oblăduirea d-lui Ion L. C. Bră- 
tianu şi la spatele d-sale, batârul nu 

se speculează; la liberali nu se câş. | 

tigă bani cu el, — cu dânsul se mo- 

“mește sau cel mult se terorizează. 
Sub regimul liberal, batârul func- 

ționează în chip normal și adecvat
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întocmai scopului înalt de guvernare 
la care îl destină mecanismul prea 
greoi al Statului nostru și de aceia 
nici nu-l Simțe cineva, așa cum omul 
sănătos nu-și simte funcția rinichiului. 

Aşa se explică de ce sub d-l Ion 
|. C. Brătianu guvernările au fost 
totdeauna vădit mai cinstite, dar mult 
mai autoritare Şi mai aspre, — a- 
proape polițiste. 

Adevărul e că d-l Ion I. C. Brătianu 
pare născut primogenitura unui lord 

englez, educat și pregătit în vede- 
rea portofoliului internelor sub un 
George al III-lea, sau destinat admi- 
nistrației unei importante colonii, în 
fruntea căreia dreptatea, asprimea, 

cinstea personală și simțul de stoar- 
cere pentru Londra trebuesc să se 
îmbine în mod aşa de fericit și să 
se împletească în chip așa de armo:= 
nic încât cu cea mai mică şi cu cea 

mai puțiu simțită apăsare pentru in- 
digeni să se tragă cât mai multe fo-    



— 14 — 

loase pentru o metropolă vecinic 
însetată, totdeauna flămândă. 

Prietenii. d-lui Cake Ionescu pre- 
tind că dacă se năștea englez ar fi 
ajuns premier la Londra. Poate că 
da, poate că nu, — d-llonl. C. Bră- 
tianu însă ajungea sigur vice-rege al 
Indiilor. Căci fără acele însușiri, bru- 
tal bărbătești, dar absolut necesare 
unui vice-rege vecinic încruntat, d-l 
Ion I. C. Brătianu ar fi plâns alături 
de răposatul Dimitrie A. Sturdza și 
de d-l Take Ionescu, în Camera dela 
1907 și n'ar fi fost în stare să pro- 
cedeze, cu acea sirăşnicie de dicta- 
tor mâniat, la înăbușirea răscoalelor 
țărănimii, al cărei sânge, din belșug 
vărsat, cade, parte asupra acelora 
cari n'au știut trage la vreme brazdă 
de încercuire ariei în flacări, ca fo- 
cul să nu se întindă la tot lanul; 
parte din el a fost spălat şi a slujit 
drept preț de răscumpărare al refor- 
melor, făgăduite înainte de repre-
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siune, înfăptuite după ea, dar cari 

au fost bărăzite sătenilor nu atât pen- 
tru că ridicaseră topoarele cât mai 
cu seamă pentru că răscoala lor a 

fost înecată în atâta sânge. 

Ecă 

* x 

Un diplomat în retragere, căruia nu 

îi se conţeră, în clipele demiterei, cea 
mai înaltă decorație, poate fi socotit 

ca un om perdut, ca un slujbaş a- 
proape destituit. 

La 1907, imediat după potolirea: 
răscoalelor, d:l Ion 1. C. Brătianu se 
afla exact în aceiași situaţie. li tre- 
buia aprobarea unanimă a tuturor a- 
celora, în numele cărora pornise re- 
presiunea şi simțea instinctiv trebu-: 

ința unui consimțimânt ex post facto 
din partea acelora, al căror avut la 
apărat împotriva țărănimii răsculate 
— Și aprobarea lor a venit în straiul 
pactului, formal încheiat, ca să nu 

se mai vorbească despre represiune;  
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iar atunci când pătura noastră supra- 
pusă, uitându-și cele mai elementare 
interese de clasă, era gata să redes- 

chidă o rană, care sângerase nu din 

poțta d-lui Ion I. C. Brătianu, ci ex- 
clusiv din vina străvecbilor ei păcate, 
însuși regele Carol sa văzut nevoit 
să intervină ca cel puţin această su- 
premă învoială a păturii noastre con- 
ducătoare să rămână neștirbită. - 

Neapărat, sau găsit unii, cari ne 

participând la guvernarea țării și ne- 
făcând parte din partidele constituite, 
să nu se simtă legaţi de această în- 

voială și au putut formula rezerve 
asupra felului în care sa executat 
represiunea. 

Acestora le-a fost sacrițicat d-l 
general Al. Averescu. | 

Ca executor al represiunei, d-l 
general Averescu avea deschise îna- 
intea d-sale două alternative de o 
potrivă de categorice: sau ieşea din 
represiune dictator, sau avea dato-
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ria să se întoarcă imediat la cazarmă. 

Na fost în stare să îndeplinească 
întâia și nu Sa putut resemna la a 
doua alternativă, — de aceia a fost 

pur şi Simplu scos din guvern şi din 
senat, și încazarmat aproape cu sila. 

Interpelarea d-lui Alexandru Mar- 
gbiloman a venit atunci ca un simplu 
accident întru grăbirea unui destin, 

care sarfi împlinit și fără d-sa. Soarta 
d-lui general Averescu o botărâse cu 
mult înainte însăși logica implacabilă 
a lucrurilor; iar rezultatul interpe- 
lării d-lui Alexandru Margbiloman a 
putut veni atât de repede, numai pen- 
tru că el atârna de mult, ca o fata- 
litate de neînlăturat, de-asupra capului 
aceluia, care, neputându-se face te- 
inut, n'a voit să înțeleagă că devenise 
supărător. 

Dar dacă adversarii politici, din 
aceeași pătură socială, datorau E 
Ion L C. Brătianu aprobarea repre   
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țit, în cele din urmă, so încingă în 
jurul ei, apoi prietenii d-sale, din 
acelaş partid, îi datorau ceva mai 
mult, —- îi datorau o răsplată. 

Ea a venit sub forma șefiei parti- 
dului liberal. 

Șeţia aceasta a fost, pentru d-l Ion 
|. C. Brătianu, decorația diplomatului. 

% % % 

In dreaptă logică socială d-l Ion 
I. C. Brătianu poate fi socotit şeț de 
fapt al liberalilor din chiar ziua con- 
stituirei cabinetului din Martie 1907. 
Prin însuși faptul că răposatui Dimi- 

trie A. Sturdza i-a cedat portoțoliul 
internelor. atât de important în cli- 
pele acelea excepțional de grave, 
aruncase pe umerii d-lui lon |. C. Bră- 
tianu toată greutatea și întreaga răs- 

- pundere a acelei teribile guvernări — 
onoarea ei a venit de la sine, și odată 
cu ea și demnitatea de șef. — 

Represiunea a fost, așa dar, fap-
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tul decisiv, care a determinat sau 

poate care a grăbit numai cariera 

politică în mare a d-lui lon |. C. 
Brătianu. 

Și să nu se creadă că exagerăm. 

De când istoria pomeneşte de exis- 
tența acestor două ţări, niciodată 
clasa lor avută n'a irecut prin încer- 
care mai grea şi mai cumplită ca 
cea din Martie 1907. Faptul grav de 
atunci e că țărănimea na făcut o 
revoluție propriu zisă, cu țintă din- 
nainte știută, care, odată atinsă, să 
pună capăt prăpădului deslănţuit. Să- 
tenii n'au încercat atunci să răstoarne 
ordinea socială consfințită și nu nă- 
zuiau să primenească pătura con- 
ducătoare a ţării, care păcătuise îo- 
tuși greu față de dânșii, precum, de- 
asemenea, nu râvneau să-i ia locul, 

deși împotriva oblăduirii ei își ridi- 
caseră topoarele şi împotriva ei își 
îndreptaseră pârjolul. 

Țăranii porniseră răscoala lor în  
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gol, peste câmpiile încă albite de 
zăpadă, cu mânia în suflet, cu nebu- - 
nia răsvrătirii sub țeasta înfierbân- 
tată, cu besna nopții înaintea ochilor, 
ieşiţi sălbatec din orbite; — a fost o 
rătăcire, o nebunie, o deslănțuire 
înspăimântătoare, groaznică, sălba- 
tecă, absurdă, fără scop și fără ţintă, 
fără judecată și fără conducere, fără 
cruțare pentru averi și fără îndurare 
pentru oameni, pornită în neştire, cu 
faialitatea oarbă și distrugătoare a 
valurilor mării, însălbătăcite sub bi- 
ciul mânios și aspru al vântului de 
miază noapte. 

Dezastrul era să fie înspăimântător. 
Aşa furtună, deslănțuită din senin, 
nu se răzbună dela sine. Ea sdrobeşte 
tot ce i se ivește în drum sau tre- 
buește sdrobită fără întârziere. 

Sa găsit omul, care s'o sfărame, 
care să pregătească stăvilarele în 
grabă și să pună la vreme opreală 
hotărâtă și tare noianului svâcnit din
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matcă, scăpat sălbatec din lanţurile 
firei, -— şi e lucru de sine înțeles ca 
omul acesta să fi bine-meritat dela toți 
aceia, pe cari i-a mântuit şi cărora 
le-a scăpat avutul — și nu-i prin ur- 
mare lucru Surprinzător ca dl lonl. 
C. Brătianu, ieșit din represiune, să 
fi fost ridicat de acești oameni în 
fruntea lor, să i se fi dat șefia par- 
tidului liberal, dacă nu chiar ca o 
răsplătire, apoi cel puţin ca un semn 
de încredere, ca o dovadă de apro- 
bare din partea acelora, cărora le-a 
dăruit putinţa să mai guverneze acea- 
stă țară şi după 1907. 

Menenius Agrippa Lanatus a fă- 
cut mai puțin decât d-l lon 1. C.Bră- 
tianu. EI a povestit doar pe Aventin 
O istorioară naivă plebei, numai su- 
părată, și pentru atâta lucru a fost 
Zeițiicat de patricienii cămătari ai 
Romei și a murit bărbat consular. 

zar
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Neapărat, şi fără răscoale d-l lon 
I. C. Brătianu ar fi ajuns şef al libe- 
ralilor. Evenimentele tragice dela 1907 

au grăbit numai o soluție de mult 
întrevăzută. Represiunea a avut însă 

marele dar să vădească întregului 

partid liberal că d-l Ion 1. C. Brătianu 
nu e numai moștenitorul unui nume 
ilustrat de un înaintaş mare, dar că 
posedă și acea însușire absolut ne- 
cesară, indispensabilă aceluia, care 
râvneşte la conducerea partidului li- 
beral, represiunea a dovedit că fiul 
lui Ion C. Brătianu e, înainte de 

toate, om autoritar. Și partidul libe- 
ral are încă neapărată nevoe de un 

șef cu asemenea însușire. Mersul lui 
înainte, strâns împletit cu însăși pro- 
pășirea țărei, cere la cârma lui o 

mână în acelaş timp de tăria oțelului 

și de greutatea plumbului. In asta 
doar și nu în principii stă toată deo- 
sebirea dintre cele două partide de 
guvernământ dela noi.
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Insăşi logica lucrurilor și toate le- 
gile progresului cer ca anarcbiei con- 
servatoare să îi se opună disciplina 

„tare și oarbă a unui organism po- 
litic advers tare, — a partidului li- 

beral. | 

Ce-ar fi devenit, în adevăr, această 

țară dacă ambe'e ei partide istorice 
ar fi presentat aspectul desolant, pe 

care ni-l înfățișează conservatorii și 
dacă nici unul din ele n'ar fi fost în 
stare să se mențină la cârmă nici 
măcar o legislatură complectă ? 

Pentru ca lon C. Brătianu să poată 
așeza edițiciul nostru social pe te- 
melii trainice, i-a trebuit o guvernare 

neîntreruptă de doui-spre-zece ani. 
Greul odată făcut, era firesc lucru ca 

guvernările să fie în deobște mai 
scurte și, în adevăr, dela 1895 în- 
coace nam mai avut un regim de 
peste patru ani. De aici însă și până 
la acele guvernări scurte, agitate, 

sterpe și totdeauna încheiate cu o
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răsturnare de șef, ale conservatorilor, 

e cale lungă,— şi partidul liberal n'a 
bătut asemenea cale. 

Ecbilibrul firesc al forțelor a cerut 
această antiteză în conducerea, în 

tactica și în sistemul de guvernare 
al celor două partide istorice dela 
noi. | 

In Veacul de mijloc, de pildă, im- 

periul, deşi ereditar, nu sa putut 
menține în aceiași casă domnitoare. 
Sceptrul imperial a trecut din Italia 
în Franța, din Franţa în Germania şi 
din Germania în Austria. Pricina- a- 
cestei strămutări a emblemei puterei 
temporale stă în aceia că reprezen- 

tantul puterei spirituâle, Papa, nu era 

ereditar. La fiecare alegere de Papă 
mare, se cerea şi un împărat mare. 
Suveranul, în stare să ţină piept pa- 

palității, se ridica de asupra celor- 

lalți și primea, prin chiar acest fapt, 

coroana imperială. Numai aşa sa 
putut, mai întâi menţine ecbilibrul în-



— 95 — 

tre puterea bisericească şi cea tem- 
porală,. și mai apoi a putut învinge 
puterea lumească negaţiiinea creștină 
și scoate Europa din besna medie- 
vală. 

Precum legile naturei nu permit 
vidul, tot așa legile sociale nu în- 
găduesc desecbilibrul. De aceia dis- 
ciplina de fier a libera'ilor a venit, 
cu fatalitate aproape organică, să 
compenseze, să atenueze şi să se o- 
pună anarcbiei albe, destrăbălării de 
partid a conservatorilor. 

Faptul că partea cea bună a căzut 
în lotul liberal, nu se datorează nu- 
mai întâmplării; precum nu e simplă 
întâmplare că. din frământările me- 
dievale a ieșit biruitor spiritul cel 
nou, reprezentat prin puterea lu- 
mească. | 

Disciplina oarbă și tare a partidu- 
lui liberal a fost cerută și de logica 
lucrurilor, și de rolul social, pe care 

„trebuia să-l îndeplinească acest par-
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tid şi de toate legile progresului, cari 
au botărit mersul înainte al acestei 

țări. 

Liberalii au fost aceia cari au stat 
în fruntea curentului celui nou, care 
a preschimbat aceste două ţări, din 
alcătuiri feodale întrun regat unitar, 
cu organizaţie capitalistă. Boerimea 
noastră a avut un rol absolut pasiv. 
în tot cursul acestui uriaș proces de 
primenire. Stăpână de fapt pe pă- 

mântui! țării și deci și pe țară, ea sa 
mărginit doar să se opună — şi încă 

fără succes — vremurilor ce veneau. 

Lupta la câmp deschis au dus-o, 
prin urmare, liberalii, — și cine luptă 
are nevoie neapărată de disciplină şi 

_de un comandant cu puteri mari. De 
aici acea admirabilă organizaţie de 
partid la liberali şi acea destrăbălare 
anarcbică la conservatori. 

Și lupta nu-i încă isprăvită. 
Statistica repartiției proprietății 

noastre rurale stă dovadă că partidul
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liberal e departe de-a-și fi îndeplinit 
întreaga lui misiune socială. 

PAfară de aceasta, să nu se uite că 
în ţara românească revoluția bur-. 
gbezo-liberală sa făcut de sus în jos 
și că burghezia a căpătat egalitatea 
juridică, garantată pe Constituţie, 
înainte de a fi avut superioritatea de 
fapt, pe care o aveau în apus toate 
burgbeziile în clipa emancipării lor 
politice. Partidul liberal a avut, aşa 

dar, sarcina să procure burgheziei 
superioritatea de fapt, fără de care 
egalitatea de drept îi este absolut ne- 

folositoare. 

Strigătul <îmbogăţi-ţi-vă», atribuit 
lui lon C. Brătianu și scos sigur de 
Guizot în Franța, este în realitate stri- 

gătul și sfatul tuturor conducătorilor 

burgheziei de pretutindeni; este stri- 

gătul și sfatul pe care burghezia de 
pretutindeni la urmat cu sfințenie şi 
l'a executat întocmai. | 

De-aceia liberalii sunt încă în plină
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luptă la noi, şi în luptă fiind ei au 
încă nevoie de disciplina aceia de 
mânăstire medievală și de un șeț cu 

„puteri dictatoriale. 
Intâmplările de la 1907 au dovedit 

că d-l lon I. C. Brătianu, pe lângă că 
e fiul lui Ion C. Brătianu, mai este și 

“ omul autoritar de care partidul libe- 
ral are încă nevoie în fruntea lui. De 
aceia represiunea a putut grăbi so- 
luția șefiei liberale, care, altfel, ar fi 
fost sigur amânată până în ziua morții 
lui Dimitrie A. Sturdza. 

% 
%* %* 

Știu, există şi o altă teorie, care 
pretinde să explice 'disciplina libe- 
rală. 

In această părere, tăria partidului 
liberal şi autoritatea despotică a şe- 
fului său, sar datora împrejurării că 
direcția partidului a reușit să acapa- 
reze băncile și creditele, cu ajutorul 
cărora partizanii sunt momiţi, tero-
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rizați și ținuți sub ascultare de ca- 
zarmă. 
- Neapărat, aparențele sunt în fa- 
voarea acestei explicaţiuni. De alfel 
numai așa a putut ea naște în capul 
născocitorilor ei şi a putut apoitrece 
ca un adevăr necontestat și aproape 
de sine înţeles, în polemicile curente 
de presă ca şi în discuțiile Parlamen- 
tului. 

Ba ceva mai mult, autoritatea de 
șef a d-lui Ion 1. C. Brătianu a fost 
și ea atribuită aceleiași pricini, iar 

împrejurarea că d-sa a fost totdeauna 
în legături strânse cu un vechiu prieten 
al părintelui său, cu răposatul Eu- 
geniu Carada, a venit să întărească 
și mai mult această părere. 

Realitatea e, însă, cu totul alţa; 
iar dovada cea mai bună ca șefia |i- 
berală e o demnitate prin chiar natura 
ei despotică, cum a fost de pildă cea de 
Țar în Rusia, ne-o oferă cazul răpo- 
satului Dimitrie A. Sturdza. El n-a făcut
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parte din ceiace d-l Nicolae Fleva 
a numit «<oculta»; ba ceva mai mult, 

defunctul Eugeniu Carada, sufletul 

şi multă vreme conducătorul de fapt 
al tuturor așezămintelor financiare 
patronate de liberali, îi era potrivnic 
— şi cu toate acestea, până în clipele 
retragerei lui; Dimitrie HA. Sturdza a 
exercitat șefia partidului liberal cu. 

strășnicie şi cu puterile absolute ale 

unui satrap asiatic, și nu i-a lipsit 
nici autoritatea Și nici supunerea și 

ascultarea de care sa bucurat, în 

“vremurile lui cele mai bune, lon C. 

Brătianu şi de care se bucură azi 

fiul acestuia. 
Că băncile și creditele contribuesc 

la menţinerea disciplinei liberale, e 
în ațfară de orice îndoială. Dar asta 

nu prin faptul existenţei lor, ci ex- 
clusiv din pricina rolului social pe 
care ele sunt chemate să-l joace în 

„ridicarea burgheziei noastre agrare. 

In adevăr, am văzut că spre deose-
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bire de țările apusului, burghezia a 
căpătat la noi egalitatea de drept îna- 
inte de-a fi avut superioritatea de 
fapt. Partidul liberal, care îi dăduse 
pe cea dintâi, avea neapărata datorie 

să i-o procure şi pe cea de-a doua; 
— avea datoria să îmbogăţească biir- 
gbezia și să-i dea astfel putinţa să-și 
îndeplinească rolul, pe care. ea în 
chip firesc îl are în orice alcătuire 
capitalistă. 

Or, instrumentul cel mai potrivit, 
pârghia cea mai eficace pentru ridi- 

carea burgheziei, erau tocmai băncile 

și creditele. Partidul liberal na în- 
târziat să le fundeze, cum era de 
altfel şi de datoria lui s'o facă și cum 

au făcut-o la rândul lor partidele li- 
berale de pretutindeni. 

Precum viețuitoarele trăesc prin 
oxigen, tot așa burghezia trăește prin 
capital. Pământul singur și metalele 
prețioase nu-i sunt îndestulătoare. Ea 
are nevoie de combinațiuni de credit
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cari să mărească și să multiplice, chiar 
în chip artițicial, bogăţiile. De-aici 
născocirea ârtiilor de valoare și a 
biletului de bancă. 

Burghezia noastră a avut şi ea 
nevoie de aceste uriașe instrumente 
de înavuțire repede şi lesnicioasă. 
Reprezentantul ei politic, partidul li- 
beral, i le-a pus la dispoziție sub 
forma scrisurilor funciare cu acope- 
rire imobiliară şi a bancnotelor cu 
acoperire metalică. Ele au licifiat pă- 
mântul şi lau aruncat pe al douilea 
plan ca importanță și ca obiect di- 
rect de speculațiune; ele au contri- 
buit în măsură hotărâtoare la prăvă- 
lirea vecbei clase boereşti și la de- 
plasarea și. fărămițirea proprietăţilor 
uriaşe ale Regw'amentului organic, 
în latifundii și moșii de Credit rural, 
enorme încă, dar totuşi mult reduse 
față de ceiace erau. 

Băncile acestea, pentru cari libe- 
ralii au fost atât de aspru criticați şi



— 33 — 

împotriva cărora sau ridicat atâtea 
blesteme de către toţi aceia cari ŞI- 
au pierdut moșiile din pricina lor, 
nu puteau fi înființate decât de libe- 
rali, pentrucă au fost făcute contra 
intereselor boerimei și împotriva 
voinței ei. Asta e pricina pentru care 
partidul conservator nu-i amestecat 
și nici nu putea să aibă amestec în 
vre-unul din așezămintele acestea, 
destinate exclusiv burgheziei. Și să 
nu se creadă că-i o simplă întâm- 
plare că tocmai d-l Nicolae Filipes- 
cu, reprezentantul cel mai proemi- 
nent al boerimei noastre autocbtone, 
a fost acela care a afirmat despre - 
Banca Naţională că e «cea mai vastă 
excrocberie a secolului al XIX-lea». 
Acesta e gândul ascuns și părerea 
nemărturisită a întregei noastre proti- 
pendade, despre băncile și creditele 
liberale. 

Și lucrul e explicabil. 
Boerimea noastră feodală e amo-
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rezată de pământ, pentru că solul i a 
dai totdeauna bogăția, numele şi pu- 
terea. Pentru dânsa res mobilis e, ca 

| şi în Evul mediu,tot res vilis, de oarece 

bunurile mișcătoare se pot înmulți ori 
cât și mai cu seamă pot îmbogăți pe 

oricine, —- chiar pe neboeri. De alt- 
fel, asta și e, în ochii boerilor, crima 
cea mare a liberalilor. Ei eu fost a- 
ceia, cari au ridicat la ranguri și a- 

veri mulțimea aceia de oameni noui 
cu nume necunoscute, cari au ajunssă 

conducă şi guverneze această ţară, 
cu tendința de excludere a clasei stă- 
pânitoare de ieri. De-aici și ura aceia 
profundă şi frica aproape supersti- 
țioasă a păturei noastre boerești, de 
băncile și creditele patronate de li- 

berali. 
La opera aceasta negativă și atât 

de scump plătită, vechea noastră clasă 
proprietărească a isbutit să-și alăture 
ura şi invidia celor de jos, geloși de 
îmbogățirea atât de repede și așa de 

ușoară a burgheziei.
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Starea aceasta de spirit, atmosfera 
aceasta de suspiciune, de ură și de 
gelozie, în chip artificial create, au 
făcut ca un om întru toate âdmirabil, 
cu puterea de muncă, cu priceperea, 
de cinstea și de sobrietatea unui Eu 
geniu Carada, să fie silit să ducă o 
viață subterană de anaboret, să nu 
poată ajunge la nici o demnitate în 
Stat, unde ar fi fost totuși atât de nece- . 
Sar, şi să fie socotit aproape ca un 

falșificator de monetă. 
Băncile și creditele liberale au fost 

înființate, așa dar, nu în interes de 
partid, cum în deobșşte se pretinde, 
ci exclusiv în interes de clasă, — în 
interesul clasei noastre” burgheze, a- 
grare. 

Că sa abuzat une-ori și sa con- 
fundat adesea, de către conducătorii 
liberali ai băncilor, interesul de clasă 
cu cel de partid, — cine o va putea 
nega? Abuzul e doar parte nedeslipită 
de natura omenească, şi apoi nu toate. 
abuzurile dau rezultate rele.
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Așa, natura a dat omului ochi și 
urechi, ca să se orienteze în viață şi 
omul, abuzând de ele, şi-a creat arta 

și muzica. Există cineva, care să re- 
grete acest abuz caracterizat ? Sau 
găsitu-sa până acum vre-un om de 
ştiinţă destul de negbiob, care să-și 
bată capul să născocească leacul cu 
care să vindece scoicile de boala 
de-a face mărgăritare? 

Imprejurările sociale au dat pe 
mâna liberalilor — reprezentanți ai 
burgheziei — băncile şi creditele me- 
nite să ajute la ridicarea materială a 
burgheziei, liberalii, să admitem că 

au abuzat de ele şi au lucrat în așa 
fel încât aceste așezăminte, în loc să 
slujească numâi la ridicarea bănească 
a clasei noastre burgheze, să contri- 
bue şi la înălțarea ei socială și poli- 
tică, impunându-i acea disciplină 
oarbă de partid. Se poate cineva 

„plânge de acest abuz? 
Fără acest abuz, adică fără disci-
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plina aceia de fier a cluburilor li- 
berale, burghezia noastră n'ar fi fost 
în stare să se prezinte în rânduri așa 
de regulate și atât de compacte și si. 
gur, mar fi putut guverna această 
țară de atâtea ori și n'ar fi putut deci 
contribui în măsură atât de largă la 
ridicarea și propășirea ei, — propă- 
șirea aceasta a ţării e mărgăritarul 
produs de boala fericită a scoicii li- 
berale... 

Orice sar zice și ori cât sar as- 
cunde și îmbrobodi adevărul, luptele 
sociale, în alcătuirile moderne, sunt 
în realitate lupte de clasă; iar parii- 
dele politice nu sunt decât reprezen- 
tantele claselor în conflict. 

Cu cât, dar, interesele de clasă se 
vor potrivi mai bine şi mai exact 
cu interesele de partid, cu atât acel 
partid reprezintă mai credincios și 
mai aproape de identitate clasa care 
l-a dat. , 
„Faptul dar că Ia liberali au putut fi 
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speculate așa de uşor interese'e de 
clasă în folosul intereselor de partid, 
dovedește că partidul liberal repre- 
Zintă cu adevărat și în chip real 
clasa noastră burgheză, proprietă- 
rească și-i explică, prin chiar acea- 
stă potrivire întocmai, tăria lui și 
lungile lui guvernări. 

Reprezentanţi ai unei clase reale 
de guvern, ai unei păture sociale și 
de present şi de viitor, — liberalii 
constituesc la noi un partid real de 
guvern, un organism politic viguros, 
și de present și de viitor. 

Adevărul e că în băncile și mai cu 
Seamă în creditele patronate de li- 
berali s'a speculat, în favoarea bur- 
gheziei rurale, întreaga plus-valută 
viitoare a bogățiilor acestei țări. 

Burgbezia a contribuit, prin libe- 
rali, la civilizarea, la ridicarea şi la 
îmbogățirea țării, dar tot ea s'a folo- 
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sit de uriașul spor, pe care Pa creiat 
munca, priceperea şi mai cu seamă 
politica ei. 

Inavuţirile fabuloase și peste noapte, 
pe care boerimea noastră, fără pre- 
gătire economică, nu le-a înţeles și 
le-a atribuit — din nepricepere și si- 
gutr și din dorul de-a calomnia —furtu- 
lui exercitat asupra averei publice, în 
timpul guvernărilor, au venit în rea- 
litate pe calea cea mai firească a 
creșterei subite și uriașe a rentei şi 
au fost drenate, prin mijlocirea băn- 

„Cilor și a creditelor, spre lăzile de 
fier ale oamenilor celor noui, toţi par- 
tizani ai lui lon C. Brătianu i mem- 
bri, pentru totdeauna devotați, ai 
partidului liberal. 

Fiecare kilometru nou de cale fe- 
rată, fiecare șosea, fiecare vapor, 
fiecare cărămidă pusă în zidul unui 
dok sau al unei simple magazii, fie- 
care copil de sătean, nou-născut s'a 
transformat în aur lucios şi sunător, 

 



care a venit să mărească în chip 
vertiginos valoarea moșiilor, cumpă- 
rate mai pe nimic sau luate în arendă 

aproape pe degeaba. 

Uriașa creștere a valorii pămân- 
tului acestei țări a folosit, toată, ace- 

lora care au cumpărat, prin mijloci- 
rea băncilor și a creditelor, vechile 

moșii boerești, redate libere în co- 
merț la 1864 și scăpate curând, din 
mâinele prea slabe și fără pregătire 

economică, ale vechei noastre proti- 
pendade. 

E crud, e spoliator și nedrept ca 
sporul de bogăție la care au contri- 

buit toți, să fie înghițit numai de 
câțiva, dar asta e burghezia cu ega- 
litatea ei juridică ; iar revolta nepu- 
tincioasă și lamentaţiunile zădarnice 

„ale boerimei noastre — întru totul 

asemănătoare revoltei nobilimii din 
apus — stau dovadă neîndoioasă că 
ea n'a fost în stare să țină pasul vre- 
mei și n'a putut pricepe spiritul tim-
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purilor noui, cărora nu sa supus și 
nu Sa putut, prin urmare, folosi 
de ele. 

Dar lucrurile nu puteau' merge la 
nesfârşit așa. Renta mereu în creștere 
a pământului se datorează, în primul 
loc, sporului uriaș al populaţiei noa- 
stre rurale, care a permis punerea în 

valoare al întregului sol al ţării. 
Săteanul român e însă un neam 

fără noroc. Din toate timpurile el a 
fost socotit, de către toții stăpânii 

lui, că se naște numai cu brațele cu 
care răstoarnă brazda neagră, că vine 

pe lume numai cu mâinele cu cari 

muncește lanul galben, pe când ade- 
vărul e că țăranul nostru se naște, 
întocmai ca noi orășenii, și cu o gură 

care trebuește rănită, și cu un trup 
care trebuește îmbrăcat și adăpostit, 
și cu un Suflet care se cere luminat. 

Burghezia noastră agrariană, clasa 
cea nouă de proprietari de Credit 
rural, pare a fi pătruns, această taină



a nașterei ţăranului, tot aţât de puţin 
ca şi stăpânii lui din trecut. De-aceia 
ea a crezut că-și poate însuși întreaga 
plus-valută a pământului, fără a mai 
fi nevoie să dea și sătenilor câte ceva 
din ea. 

De aceia, toată civilizația țării s'a 
întors împotriva păturii noastre ru- 
rale. Tot cea făcut fericirea şi bogă- 
ția orașelor, a fost nenorocirea Și 
sărăcirea satelor; cu cât lumina și 
bunastare se întindeau mai mult în 
târguri, cu atât întunericul și mizeria 
apăsau mai greu grumazii celor dela 
țară. 

De unde până la 1864 aveam un 
Singur popor român, — boeri și ță 
rani — trăitori toți la' olaltă, la țară; 
dela reforma lui Vodă- Cuza și odată 
cut acapararea moșiilor de către bur- 
gbezia capitalistă, țara sa : împărțit 
în două neamuri deosebite Și vrăjmă- 
şite, —în cel dela sate, care produce 
totul și în cel dela orâşe, care con» 
sumă totul. 
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Țăranii, lipiți de loturile de pă- 
mânt, date lor la 1864 și neîndestu- 
lătoare încă pe atunci, când erau în 
număr de nici trei milioane, au rămas 
îngrămădiți până azi în aceleași pe- 
tece, când numărul lor a tiecut peste 
șase milioane de suflete, cari se su- 
focă pe ogoarele lor, devenite prea 
strâmte. 

Prima cerere de aer a fost formu- 
lată, cu toporul, la 1907. 

D-l lon l. C Brătianu a diriguit a- 
tunci represiunea și d-sa pare a fi în- 
vățat ceva din evenimentele acele 
tragice. D-sa a înființat atunci Casa 
rurală, cu scopul ca să pună la înde- 
mâna țăranilor pământul de care ei 
au acum o nevoie atât de imperioasă. 
Incercarea n'a izbutit. Renta pămân- 
tului a crescut așa de enorm, iar plus- 
valuta lui viitoare e atât de sigură 
și așa de mare, încât moșiile se opun, 
ca și cum ar fi vii,la o fărimilire,



— 44 — 

care parcă le-ar produce durere fi- 
zică. | 

Nereușita cu Casa rurală a adus 
„pe d-l Ion 1. C. Brătianu la reformele 
anunțate imediat după campania din 
Bulgaria. 

Ceiace na putut obține cu .legile 
dela 1907, d-sa crede că va putea 
căpăta pe calea expropierei, iar să- 
tenii o vor putea păstra în puterea 
votului, care urmează să fie lărgit şi 
pentru ei. 

Burgbezia e curioasă şi egoistă. 
Drepturile și privelegiile exorbitante 

pe cari le are azi și cari au ridicat-o 
în fruntea societății, ea le-a căpătat 
dintr'o dată și pe cale revoluționară. 
Atunci însă când e vorba ca la rân- 
dul ei, să concedeze și ea drepturi 
celor de jos, burghezia le-a impus 
calea evoluției — teoria evoluţiei e 
doar o inveție a burgheziei — şi nu 
consimte să dea decât ceiace nu mai
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poate păstra, şi asta încă, picătură cu 

picăţură. 

Marele dozator al dreptăţii, astfel 

concedată, pentru cei mici, e, după 

cum se și cuvenea, d-l'lon I.C. Bră- 
tianu, şeful real'al burgheziei noastre 
proprietăreşti. , 

Sub oblăduirea celor doui condu- 
cători anteriori ai liberalilor, bur- 
gbezia a luat tot ce se putea lua 
acum, când e nevoită să înapoieze 

„câte ceva, a simțit trebuința unui pi- 
curator fin, cu gradație garantată, 
certificat de fabrică şi controlat în- 
tocmai la măsură, ca să nu scape și 
să nu verse cumva prea mult. Și pe 
lângă picurător i-a mai trebuit o 
mână sigură şi tare, care să-l mânu- 

iască în cbip delicat dar hotărât, — 

d-l Ion Il. C. Brătianu îndeplinește azi 
acest rol. D-sa e marele drămuitor 

_al minusculelor și aproape nevăzu- 
telor doze de doctorie socială, cu 

care e vorba să se mai țină, vreun
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veac, viața și răsuflarea atât de slabe 
ale ţăranului nostru. 

Și d-l Ion |. C. Brătianu e con- 
știent de rolul pe care îl joacă azi. 
D-sa a afirmat cu toată limpezimea 
că dacă sa decis să dea sătenilor 
câte ceva de bună-voie, apoi a fă- 
cut-o ca să nu fie si'it mai târziu să 
le dea de nevoie mai mult, sau ca să 
nu ajungă să-și ea ei singuri oricât. 

Omul a înțeles semnele vremii şi 
se supune lor 

D-I lon |. C. Brătianu a priceput 
limba aceia aspră, cruntă, vijelioasă 
și prevestitoare de atâtea rele, vor- 
bită de țărănimea noastră la 1907, și 
sa botărit cu tot dinadinsul să pre- 
întâmpine și să înlăture o a doua 
furtună, împotriva căreia știa bine 
că puștile și tunurile din primăvara 
aceia roșie, nu vor mai putea nimic. 

Omul civilizat se lasă operat din 
vreme, înainte de-a fi prea târziu și 
totul pierdut, — și d-l Ion L. C. Bră-
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tianu a înțeles că una din condițiu- 
nile indispensabile de sănătate ro- 
bustă pentru burghezia noastră, prea 
congestionată, e să-i lase puțin sânge. 

Prilejul punerei stricnelelor a fost 
bine ales. Sângele lăsat trebuia în- 
fățișat că vine ca o răsplată dată să- 
tenilor pentru răspunsul lor cald și 
unic, la chemarea steagurilor, por- 
nite la 1915, pentru a doua oară pe- 
ste Dunăre, sub regele Carol. 

Și meritul d-lui Ion 1. C. Brătianu 
nu Stă numai în aceia că a știut 
să facă de bunăvoie o dreptate, pe 
care țăranii nerăbdători ai satelor 
noastre, o așteaptă de o jumătate de 
veac, dar încă și în aceia că a în- 
țeles să aleagă în așa fel clipa în- 
dreptățirii, încât ea să pară, nu cao 
datorie ce trebuia de mult și oricum 
îndeplinită, dar să-i dea înfățișarea 
unei răsplătiri spontane, pentru un 
fapt incidental dar mare, la care se
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cădea că țărănimea noastră să ţie 
îndemnată. . 

D-l Ion |. C. Brătianu e un mare 
realist. De aceea, deși venit la șefia 
partidului liberal mai mult în virtutea 
numelui moștenit, a știut: nu numai 
să se mențină, dar încă a crescut, sa 
mărit în ea, şi poate sta ăzi în frun- 
tea treburilor publice ca întrun jâlţ 
croit pe talia d-sale și se găsește, la 
şefia partidului liberal, necontestat de 
nimeni, ca întrun loc ce în chip fi- 
resc îi se cuvine, și. pe care nimeni 
altul, din cei care îl înconjoară, nu 
lar putea râvni sau avea, cu drep- 
turi mai mari, cu merite chiar egale, - 
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